
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 136 

Del  14/02/2020

DIRIGENZA AREA 1

Ambito

Proposta n. 45 del 28 gennaio 2020

OGGETTO: Piccole forniture urgenti in economia inerenti i Servizi Sociali - Attività di Ambito - 
Impegni  di  spesa  a  tutto  Dicembre  2020  -  CIG:Z8C2BC7377  -  Z9FBC73AF  - 
ZEC2BC73D9.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:
• che il Comune di Finale Ligure in corso d’anno, nell’ambito dell’attività del Settore 

Servizi Sociali – Attività di Ambito - ha necessità di acquisire in amministrazione 
diretta;

• Servizio  domiciliare: attività  a  valenza  territoriale  per  l’intero  Ambito  sociale, 
finalizzato a garantire la permanenza dell’assistito nel proprio contesto familiare ed 
abitativo,  effettuato  con  personale  alle  proprie  dipendente  e  non,  con  idonei 
autoveicoli  e  motoveicoli  che  costituiscono  il  “parco  macchine”  in  dotazione  di 
proprietà del Comune di Finale Ligure, per l’espletamento del quale è necessario 
disporre  dei  seguenti  interventi  non  preventivabili  e/o  urgenti:  acquisto 
disinfettante, riparazione piccoli  elettrodomestici  della lavanderia della residenza 
servita, acquisto pezzi di ricambio e/o materiali per veicoli in dotazione, riparazione 
pneumatici, disinfezione auto all'occorrenza;

VISTO  l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO CHE:
• l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 – legge di bilancio 2019 – ha 

modificato l'art. 1 comma 450 della legge 296 del 27.12.2006 confinando l'obbligo 
di  ricorso  al  mercato  elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  acquisti 
compresi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria e che, pertanto stante l'importo da 
impegnare, si può procedere a prestazione autonoma;

• stante  l'importo  delle  prestazioni  sussistono  i  presupposti  dell'art.  36  comma 2 
lett;.a) del D.lgs. 50/2016 per cui è possibile procedere all'affidamento diretto alla 
ditta individuata; 



CONSIDERATO che, stante la fattispecie della fornitura sussistono i presupposti di 
cui all'art. 36 c. 2 lett. a) del D lgs. n. 50, 18 aprile 2016 (Codice Appalti) ed è pertanto  
possibile procedere agli affidamenti diretti a favore di operatori economici;

VISTO l’art.  3  della  Legge  n.  13.08.2010,  n.  136  e  rilevato  che la  fornitura  in 
oggetto  è assoggettata  alla  normativa  richiamata  e  che,  pertanto,  è  stato  acquisito  il 
Codice Identificativo Gara (CIG) in modalità Smart presso l'Anac:
• Autoricambi Bettinetti: SMART CIG: Z8C2BC7377
• Ecoprint snc: SMART CIG: Z9FBC73AF
• Caringella s.a.s.: SMART CIG:ZEC2BC73D9

DATO ATTO:
• che le forniture da acquisire non sono sempre predeterminabili,  in quanto sono 

necessari per far fronte a situazioni contingenti per le quali è necessario intervenire 
senza indugio, ed inoltre sono sempre limitate nelle quantità e di modico valore;

• che  in  molti  casi  gli  interventi  vengono  effettuati  per  fronteggiare  situazioni 
contingibili e di emergenza, non prevedibili nel lungo periodo, per le quali si rende 
necessario intervenire nell'immediatezza, onde evitare un danno per l'Ente e per i 
suoi cittadini;

CONSIDERATO che,  sulla  base  delle  esperienze  degli  anni  precedenti  e  in 
relazione  all'urgenza  delle  forniture  e/o  all'impossibilità  di  rivolgersi  al  MEPA  per  la 
mancanza  di  convenzioni  attive  o  per  incompatibilità  con  i  tempi  di  consegna,  si  
individuano  le  seguenti  Ditte  a  cui  rivolgersi  per  approvvigionarsi  delle  forniture 
necessarie e i relativi importi presunti,  per importi inferiori ad € 5.000,00=:

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 22 FINALESE  

Acquisto  beni  di  consumo  per  Ambito 
Sociale 
Codifica:12.05/1.03.01.02/007
(Cap. 9172)

Autoricambi Bettinetti - Finale Ligure 
(pezzi  di  ricambio  e  materiali  per  veicoli 
servizi sociali)
SMART CIG: Z8C2BC7377

€  800,00

Acquisto  beni  di  consumo  per  Ambito 
Sociale 
Codifica:12.05/1.03.01.02/007
(Cap. 9172)

Ecoprint snc di Cassotta e Lipartiti  - Finale 
Ligure
(ferramenta)
SMART CIG: Z9FBC73AF

€ 50,00

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 22 FINALESE  

Prestazioni  di  servizi  automezzi  Ambito 
Sociale  
Codifica: 12.07/1.03.02.09/001
(Cap. 9290)

Caringella s.a.s. - Finale Ligure
(disinfezioni auto) 
SMART CIG ZEC2BC73D9

€ 300,00

PRESO ATTO:
• che il  ricorso all’acquisto di  materiali  avverrà  per  piccole forniture limitate nella 

quantità a quanto di volta in volta strettamente necessario e di modico importo;
• che  i  pezzi  di  ricambio  dei  veicoli  sono  necessari  per  le  riparazioni  effettuate 

direttamente dall'officina comunale;

VISTO che,  stante  la  fattispecie  delle  forniture  riportate  nel  suddetto  elenco 
sussistono i  presupposti  di  cui  al  Regolamento Comunale  per  l'acquisizione dei  beni, 
servizi e lavori in economia, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del  
05.03.2013, per cui, stante gli importi stimati, sulla base dei disposti del D.Lgs.50/2016, è 
possibile procedere all'affidamento diretto a favore degli operatori economici individuati;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  gli  Esercizi  2020-2021-2022  ed  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica  SMART CIG; 

• la legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, l’acquisto del materiale necessario 
al Settore Servizi Sociali – Attività di Ambito - Servizi Sociali Attività di Ambito per 
gli  interventi  urgenti  e/o non preventivabili  a tutto dicembre 2020, agli  operatori 
economici individuati nel seguente prospetto per l'importo indicato, assumendo i 
relativi  impegni  di  spesa  per  complessivi  euro 1.150,00=  ai  Capitoli  ed  alle 
Codifiche, così come sotto indicate del Bilancio Comunale 2020/2021/2022, per 
l'annualità 2020.

2. Di impegnare, pertanto, a favore del sotto indicato fornitore la somma di € 800,00 
compresa  IVA,  al  capitolo  9172  codifica  12.05.1.03.01.02.007  del  bilancio  di 
previsione 2020/2022 – Esercizio 2020 - 

ANAGRAFICA Autoricambi Bettinetti

INDIRIZZO Via dell'artigianato,91

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA IT01431560091

CODICE FISCALE 01431560091



3. Di impegnare, pertanto, a favore del sotto indicato fornitore la somma di € 50,00 
compresa  IVA,  al  capitolo  9172  codifica  12.05.1.03.01.02.007  del  bilancio  di 
previsione 2020/2022 – Esercizio 2020 - 

ANAGRAFICA Ecoprint

INDIRIZZO Via Colombo,30/32

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA IT01108630094

CODICE FISCALE 01108630094

4. Di impegnare, pertanto, a favore del sotto indicato fornitore la somma di € 300,00 
compresa  IVA,  al  capitolo  9290  codifica  12.07.1.03.02.09.001  del  bilancio  di 
previsione 2020/2022 – Esercizio 2020 - 

ANAGRAFICA CARINGELLA s.a.s.

INDIRIZZO Viale Rinaldo Piaggio,6

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA IT01618690091

CODICE FISCALE 01618690091

5. Di dare atto:
• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del  principio del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo 81, sesto comma, 
della Costituzione);

• che il  presente provvedimento sarà esecutivo  con l’apposizione del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i..

6. Di dare atto che le liquidazioni delle spese sostenute avverranno con apposito atto 
successivo, previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


